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1 Úvod

Již dlouhých dvacet tři let nese ve svém názvu Konzervatoř a Vyšší odborná škola

Jaroslava Ježka jméno klasika moderní české populární hudby. Je jedinou konzervatoří v

České republice, která se zaměřuje na jazz, populární a klasickou hudbu.

Jako každá škola, která byla založená v té době, prošla Konzervatoř a Vyšší odborná škola

Jaroslava Ježka mnoha změnami. Ať už se jedná o název školy, tak i o její zaměstnance i

studenty. Po celá léta se snažila získat svoji vlastní budovu a v neposlední řadě také statut

konzervatoře. To vše se lidem na škole podařilo až po devadesátém roce. Dlouhou dobu

škola nesla název Lidová škola umění – kurzy pro pracující – specializované účelové

studium, ale okolí si školu pamatovalo hlavně pod názvem Lidová konzervatoř, kterou

založil Vadim Petrov pod Městským domem osvěty v Praze. I on se dlouhá léta snažil o to,

aby škola získala statut konzervatoře a dokonce se zapříčinil o to, že získal dědická práva,

aby škola jednou mohla ve svém názvu vést jméno Jaroslava Ježka, klasika moderní české

populární hudby.

Ve své práci jsem se zaměřila jak na současnost, tak i na minulost školy, která je její

nedílnou součástí. Je až neuvěřitelné, jak málo informací se o takto jedinečné škole

podařilo uchovat.

Ve škole nejsou uloženy prakticky žádné písemnosti popisující její fungování a historii,

včetně snah začlenit ji do systému konzervatoří. Dokumenty jsou buď ztraceny, což je

způsobeno především častým stěhováním školy, nebo ve škole nikdy nebyly.

Jediné informace, které jsou spojeny se vznikem Lidové konzervatoře, jsou uloženy

v Archivu hlavního města Prahy v neuspořádaném fondu a jedná se převážně o smlouvy

uzavřené mezi Městským domem osvěty a umělci, kteří vystupovali na pořádaných

koncertech převážně Oddělení lidové zábavy.

Ve své práci jsem se tedy zabývala více současností, o které je dostupných více informací.

I když nemohu říci, že by se mi do ruky nedostaly i dokumenty z minulosti, avšak těch

bylo poměrně málo.

Začátek bakalářské práce je tedy krátkým ohlédnutím za minulostí a vznikem Lidové

konzervatoře, která položila základní kámen vzniku Konzervatoře a VOŠ Jaroslava Ježka.
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2 Právní stav v době vzniku

Únorový převrat v roce 1948 téměř ze dne na den naprosto změnil majetkové poměry

v zemi, ale také nové myšlení v celé šíři společenského života. Vliv vzdělání, umění a

sdělovacích prostředků byl novou vládou vnímán obzvláště citlivě a byla mu oprávněně

přisouzena důležitá role v ovládání společnosti. Co ovšem nebylo tak zjevné a obecně

známé a ve svém důsledku dotvořilo a legalizovalo nový systém vlády, byly zákony. Ty

vznikaly podle momentální potřeby režimu a některé navenek méně důležité, i mimo

hlavní oblasti, tedy struktura státní správy školství a kultury, se tvořily relativně se

zpožděním. Základními zákony, upravujícími podmínky v oblasti kultury, byl zákon č.

81/1957 Sb.
1
a zákon č. 82/1957 Sb.

2
Na ně navazovala celá řada zákonů, vyhlášek a

nařízení, dopodrobna a důsledně vymezujících povinnosti a pravomoci organizací, které

řídily kulturní a osvětovou činnost v zemi. Pro hudební sféru to byla zejména: osvětový

zákon č. 52/1959 Sb.
3
, směrnice o zřizování a úkolech Krajských jednatelství koncertů a

estrád ze dne 1958, vyhláška č. 89/1958 Ú. 1 o povinném zprostředkování, dále vyhláška

MŠK ze dne 8. července 1960/ 112 Sb. o zřizování a činnosti souborů hudebníků

z povolání a souborů lidových hudebníků. Další změny byly vyvolány právními úpravami,

směřujícími k decentralizaci státní moci, a přenesením části pravomocí na nižší orgány

státní správy.

Na konci šedesátých let se výrazně projevovala zvýšená aktivita státu ve vytváření zákonů.

Ta souvisela s celkovým cílem definovat a před okolním světem deklarovat nové

socialistické zřízení. Výsledem snažení tohoto mocenského aparátu byla v roce 1960

schválena Ústava Československé socialistické republiky.

1
Zákon č. 81 z 19. prosince roku 1957 o koncertní a jiné hudební činnosti, který byl zrušen 1.1.1996

2
Zákon č. 82 z 19. prosince roku 1957 o estrádách, artistických produkcích a lidové zábavě

3
Zákon č. 52 z 9. července roku 1959 o osvětové činnosti (osvětový zákon)
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3 Městský dům osvěty a počátky Lidové konzervatoře

Městský dům osvěty Ústředního národního výboru hlavního města Prahy byl založen

v rámci celostátně pojatého plánu řízení kultury dne 26. května 1953 jako jeden z mnoha

jemu podobných osvětových zařízení, zasazených do mnohovrstevnaté struktury kulturní

politiky lidově demokratického státu. Kromě široké a pestré nabídky osvětové činnosti,

realizované formou kurzů, byla náplní práce jeho zaměstnanců také metodická pomoc

jiným osvětovým besedám, doškolování osvětových pracovníků a poradenská činnost

lidové umělecké tvořivosti.

Sídlo Městského domu osvěty bylo přímo v centru Prahy. Do konce roku 1957 ve

Valentinské ulici č. 4 a později na Staroměstském náměstí č. 4 a 5. Ředitelem Městského

domu osvěty byl jmenován na základě návrhu Odboru kultury rady ÚNV, schváleném

Radou ÚNV ze dne 12. března 1957, Václav Havlíček.

3.1 Střediska Městského domu osvěty na počátku jeho vzniku

V souhrnu zahrnoval Městský dům osvěty (dále jen MDO) na počátku svého vzniku tato

střediska:

1) Metodické a školní středisko, které se pro rok 1954 zaměřovalo především na

rozšíření knihovny, prohloubení a zvyšování úrovně činnosti osvětových

pracovníků. Zabývalo se zejména konzultacemi, instruktážemi, politickým a

odborným školením.

2) Přednáškové středisko bylo prvním střediskem v roce 1954, které plnilo své poslání

popularizováním nejnovějších výsledků společnosti. V příštím roce bylo v plánu

rozšíření činnosti s plněním všech úkolů uložených mu statutem.

3) Poradna umělecké lidové tvořivosti je střediskem, které od vzniku MDO doposud

nesplnilo své poslání. Toto středisko má sloužit všem druhům a typům souborů na

poli hudby, divadla, tance, zpěvu, lidové písně, loutkářství, výtvarnictví, foto a

kino-amatérství, což znamená poskytování repertoárovou pomoc, školení, evidenci

pro pracovní kolektivy.

4) Propagační a agitační středisko je dalším střediskem, které přechází z přípravného

stádia na vlastní úkoly, ke kterým patří zavádění a uplatňování nových forem a

nových druhů agitační práce pro kulturně osvětová zařízení, jako např. pro

Osvětové besedy a pro popularizování budovatelského úsilí pražské lidové správy.
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5) Středisko pro vlastivědnou práci představuje ve svém složení nejucelenější

středisko. K jeho úkolům patřilo zejména pořádání vycházek a exkurzí v rámci

mimoškolní výchovy, vydávání časopisu (kulturní přehledy), instruktáže průvodců

a vydávání sylabů pro ně, pořádání průvodních služeb po památkových objektech,

soustřeďování informačního materiálu a pořady vlastivědných pásem a besed.

6) Středisko pro práci s dětmi představovalo další úkol v práci mimoškolní výchovy,

zejména o výchovu hudební, výtvarnou a další.

3.2 Oddělení Městského domu osvěty v roce 1957

Od vzniku Městského domu osvěty (dále jen MDO) se již zmíněná oddělení měnila,

některá zanikala a některá se naopak rozšiřovala. Bylo to způsobené zejména nutností o

zkvalitnění kulturně osvětové činnosti ve směru k osvětovým zařízením a závodům a

k celkovému zvýšení pomoci na zlepšení vlastivědné práce, ve školení nových pracovníků,

tvorbě nových metodických materiálů ve všech odvětvích, organizace činnosti MDO ve

směru ke zvýšení péče o zahraniční delegace, hledání nových forem lidové zábavy.

Z předchozích zmíněných středisek zůstalo zachováno Metodické středisko, Poradna

lidové umělecké tvořivosti, Středisko vlastivědné práce a dále také Propagační a agitační

středisko. Od ledna roku 1957 došlo k několika organizačním změnám a vznikla tak nová

střediska:

- Ústřední informační služba, která zajišťovala poskytování informací ze všech oborů


[…]


Myslím si ale, že celá řada věcí, co se týče organizace, vedení a náplni činnosti a obsahu

vyučovací látky by se měla dělat jinak.

Rozhovor č. 5 - Markéta Procházková

1) Kdy a kde jste se narodila?

25.unora 1986 v Jihlave

2) V jakém prostředí jste vyrůstala?( zda-li byl někdo z rodiny hudebník nebo se

někdo blízký věnoval hudbě) popřípadě jak jinak jste se k hudbě dostala vy?

Jsme obyčejná rodina, která se často scházela - oslavy apod., zpívalo se, hrálo se na

nástroje... Ale v rodině nikdo umění nedělá. Přestože tatínek zamlada zpíval a hrál divadlo,

vše jen koníček v mládí. Naši mě vedli spíše k povolání, kde bych prý měla větší jistotu.

Ale co je jistota?

3) Studovala jste na ZUŠ, pokud ano na jaký hudební nástroj jste hrála nebo čemu

jinému jste se věnovala?

Učila jsem se od 3. třídy na klavír, soukromě, potom v lidušce (v ZUŠ ale ne). Ale nebyla

jsem pilná. Bavilo mě to, ale cvičila jsem vždy jen před hodinou klavíru, abych neměla

ostudu. Na zpěv jsem chodila až od 17let v Praze. Do té doby jsem se věnovala

momentálním nápadům, každý den byly jiný. Věnovala jsem se sportu, tanci, kamarádům a

krátkodobým koníčkům (bylo toho opravdu spoustu).

4) Kam pokračovalo Vaše další studium?
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Po základní škole jsem šla na 4leté všeobecné gymnázium (v Jihlavě), kde jsem se ve

třetáku rozhodla, že chci zpívat, tančit a hrát Ale samozřejmě jsem gympl dokončila a až

poté se přihlásila na konzervatoř.

5) Proč jste se rozhodla pro studium na KJJ?

Od 17let jsem jezdila do Prahy téměř každý víkend na zpěv, nebo zpívat s kapelou. Chtěla

jsem tedy do Prahy (výběr byla Praha a Brno). A v Praze jsem se rozhodovala mezi státní

konzervatoří Na Rejdišti a KJJ. Na dnu otevřených dveří se mi více zalíbila KJJ (neb obor

byl obsáhlejší - obor muzikál - zpěv, tanec a herectví) a škola měla příjemnou atmosféru,

krásné třídy a taneční sály. Tak proto všechno

6) Co jste studovala na KJJ?

Odpověď v 5.otazce

7) S jakými slavnými osobnostmi jste se na škole setkala?

Tak do třídy jsem chodila s Tomášem Savkou a Leonou Černou- oba byli známí ze

Superstar. Také v tu dobu byl už známý pan Klezla. A na zpěv tam soukromě docházeli

herci a zpěváci, jako Dan Bárta, Monika Absolonová, které jsme potkávali na chodbě,

když jsme přebíhali ze třídy do třídy. KJJ studovala i Radka Fišarová, úžasná muzikálová a

chansonová zpěvačka, a nyní i má kamarádka.... a další.

8) Jaký je Váš názor na KJJ?

Jsem ráda, že jsem tam 6 let studovala. Potkala jsem spoustu spřízněných duší i mezi

profesor(k)ama a toho si moc vážím a pěstuji si ty vztahy i teď, když už nejsem studentkou

KJJ.

9) Jaké je Vaše uplatnění po studiu na KJJ?

Měla jsem štěstí a od konce druháku jsem se dostala do praxe- a musím zaťukat, přes 5 let

hraji muzikály a sen se stal i mým povoláním.

Rozhovor č. 6 - Marek Ztracený

1) Kdy a kde jste se narodil/a?

Narodil jsem se v zasněžené v Železné Rudě na Šumavě 26.2.1985
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2) V jakém prostředí jste vyrůstal/a? ( zda byl někdo z rodiny hudebník nebo se

někdo blízký věnoval hudbě) popřípadě jak jinak jste se k hudbě dostal/a vy?

Narodil jsem se do rodiny, kde hudba měla svoje místo. Táta byl rocker s kytarou a maka v

mládí studovala hru na flétnu. Nikdo se však hudbou neživil. K hudbě jsem byl veden na

základě svoji touhy. Hlavní zlom přišel po shlédnutí koncertu Queen Live at Wembley v 6

letech. Od té doby už jsem nedělal nic jiného, než hrál na piano a skládal.

3) Studovala jste na ZUŠ (LŠU), pokud ano na jaký hudební nástroj jste hrál/a nebo

čemu jinému jste se věnoval/a?

Studoval jsem na LŠU piano, později vyhrál několik soutěží a v 15 byl přijat na

Konzervatoř do Plzně obor klavír. Já ale toužil skládat a proto jsem už od 13 jezdil na

hodiny panu profesorovi A. Bílému a nastoupil po ZŠ na KJJ.

4) Kam pokračovalo Vaše další studium?

Viz 3.

5) Proč jste se rozhodl/a pro studium na KJJ?

Nabízela možnost skládat populární a moderní hudbu a velice mě bavila práce s Toníkem

Bílým.

6) Co jste studoval/a na KJJ?

Skladbu

7) Jaký je Váš názor na KJJ?

když jsem nastoupil v roce 2000 tak Kjj byl ráj kde vám řekli a naučili co vás zajímalo a co

vám nešlo nebo vás nebavilo tak dotoho vás tolik nenutili. Byla tam skvělá parta lidí a byl

to nejhezčí čas mého mladého života. Později se Z Kjj stával gympl plný povinností a

trestů atd atd.
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13.2. Obrázky

Obrázek č. 1: Vadim Petrov – zakladatel Lidové konzervatoře

Obrázek č. 2: Souhlas manželky Jaroslava Ježka Francis Ježkové s názvem budoucího

hudebního učiliště
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Obrázek č. 3: Budova získaná v roce 1998 v Praze 4, Roškotově ulici č. 4/1692