Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Hana VESELÁ
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Konzervatoř a VOŠ Jaroslava Ježka – historie a současnost
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Akademický rok: 2012/13

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce podává transparentní přehled o historii i současnosti sledované pedagogické instituce. Spis je zpracován chronologicky i systematicky po stránce zpracování dat. Čtenář se v dané problematice může dobře orientovat. Pro plastičnost zpracování přispělo i zařazení profilů významných osobností.

Obsahová stránka:

Předložená práce je naplněná množstvím zásadních informací i chronologických posloupností. Pro její ucelenost a přehled ke všem aspektům činnosti školy lze (po patřičných jazykových úpravách) proto tento spis použít jako solidní informační materiál. Po obsahové stránce bez závad.

Jazyková stránka:

Autorka má pěknou slovní zásobu i cit pro větnou stavbu. Nebojí se ani složitějších souvětí. Bohužel však práce není zbavena několika gramatických nedostatků či chyb v interpunkci. Např.

str. 8, poslední odst. začátek – špatný tvar přísudku

str. 10 předposlední odst. – chyba v interpunkci

str. 13 předposlední odst. – chyba v interpunkci

str. 14 poslední odst. 5.1 – chyba v interpunkci

str. 22 předposlední odst. – chyba v interpunkci

atd.

Formální stránka:

Chybí propracovaná úprava na správnou vizáž odstavců a zarovnání textu do bloků. Na druhou stranu jsou do přílohy zařazeny zajímavé relevantní rozhovory a fotografie. Za závažný nedostatek lze pokládat fakt, že uvedení použité literatury není podle citační normy ISO 690.

Hodnocení:

Doporučuji přijmout předloženou bakalářskou práci k obhajobě a její klasifikaci **velmi dobře**.

V Plzni dne 15. 4. 2013

.....
Doc. Mgr. MgA. Jifí Bezděk, Ph.D.